
VLAAMSE REGERI~G 

35S3 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING ALS 
MONUMENT, STADS- EN DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
AMBTENARENZAKEN EN SPORT, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming 
van monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij 
decreet van 22 februari 1995 ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewij zigd bij bij zondere 
wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 6, §1, I, 
7°; 

Gelet op het beslui t van de Vlaamse regering van 
13 juli 1999 tot bepaling van de bevoegdheden van de 
leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 09 maart 1999 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor 
bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsge-
zichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen van 02 december 1999, 

BESLUIT 

Artikel 1. - Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het 
decreet van 3 maart 1976, gewijzigd bij decreet van 22 februari 
1995; 

Wegens ZlJn historische, industrieel-archeologische en weten
schappelijke waarde: 
- als monument: 
de gebouwen en bepaalde installaties vld Radio Maritieme diensten -
Zendstation SCRE., gelegen te 
Wingene (Wingene), Predikherenstraat 27; 
bekend ten kadaster: 
Wingene, le afdeling, sectie D, perceelnummer(s) 156, 157, 158, 160, 
l61A, 161B, 162A, 162B, 163D, 163E, 163K, 163L, 163M, 163N, 163P, 
163R, 271, 272, 273A, 273B, 274, 275, 276, 277, 278A, 279A(DEEL), 
279B, 279C, 280A, 282A, 282E, 282F, 
282G, 283, 284A, 285, 286, 287A, 289A, 293A, 294A, 300B, 301A, 303B, 
303C, 303D, 304, 305, 306, 307, 308, 309, 310, 311, 312, 
313, 314, 315, 316, 317, 318A, 318B, 319A, 319B, 319C, 320K, 320L, 
320M, 321A, 321B, 322B, 322C, 323B, 323C, 323D, 324, 325A, 325B, 
326A, 327A, 327E, 327F, 327G, 328A, 328B, 329A, 329B, 330, 331, 332, 
333, 334, 338, 339, 344A, 345A, 345B, 346. 

. / .. 



De historische , industrieel-archeologische en wetenschappelijke 
waarde van het monument wordt als volgt omschreven: 

2. 

als uniek en goed bewaard voorbeeld van een radiozendcentrum met 
grote actieradius voor intercontinentaal en maritiem radioverkeer en 
punt-tot-punt verbindingen, vooral ook tussen België en het toenma
lige Belgisch Congo , waarvoor op 19 december 1923 door Koning Albert 
1 de eerste steen werd gelegd van de gebouwen die in Art-deco stijl 
werden opgetrokken en waar bepaalde oudere installaties behouden 
zijn; 

als voorbeeld van bedrijfsarchitectuur die kort na W. O.I in een voor 
die periode vooruitstrevende stijl werd opgetrokken en die zowel 
kantoren, een grote zendzaal met rolbrug en specifieke bedrijfsruim
ten omvat; 

als illustratie van de technologische ontwikkelingen op het vlak van 
intercontinentale en maritieme radio-transmissie; 

als materiële getuige die verwijst naar het belang dat aan het op
richten van dergelijke infrastructuur werd gehecht , gezien de be
trokkenheid van het Koninklijk Hof in de persoon van Koning Albert 
bij de ontwikkelingen van de intercontinentale radio-transmissie in 
het algemeen en de oprichting van het station te Wingene anno 1923 
in het bijzonder. 

Art . 2 . - Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 
november 1993 tot bepaling van de algemene voorschriften inzake 
instandhouding en onderhoud van monumenten en stads- en dorpsgezich
ten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel , 1 4 maart 2000 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Ambtenarenzaken en Sport , 


